证券代码：600097          证券简称：开创国际        公告编号：临 2024-002

上海开创国际海洋资源股份有限公司

关于全资孙公司签订《船舶设计建造合同》的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 公司全资孙公司泛太渔业（马绍尔群岛）有限公司与福建省马尾造船股份有限

公司签订《船舶设计建造合同》，本次金枪鱼围网船建造价格 2,288 万美元。

 本次交易无需提交股东大会审议。

一、 交易概述

2023 年 12 月 28 日，公司第十届董事会第二次（临时）会议审议通过《关于

泛太渔业（马绍尔群岛）有限公司新建一艘金枪鱼围网船项目重新授权的议案》，

同意授权管理层重新启动招标程序。

泛太渔业（马绍尔群岛）有限公司（以下简称“泛太渔业”）根据董事会的授

权，选定上海国际招标有限公司为本次金枪鱼围网船建造项目的招标代理公司，

并通过公开招标形式选中福建省马尾造船股份有限公司（以下简称“马尾造船公

司”）为本次船舶建造项目的中标单位。

经第十届董事会第三次（临时）会议审议通过，以赞成 9 票，反对 0 票，弃

权 0票同意泛太渔业与马尾造船公司签订《船舶设计建造合同》。本次新建的金枪

鱼围网船建造费用 2,288 万美元。

本次交易无需提交股东大会审议。

二、 交易对方基本情况

公司名称：福建省马尾造船股份有限公司

法定代表人：黄如堂

注册资本：人民币 201915.5251万元

主营业务：船舶及船用配套设备、金属结构、电动机、石油钻采专用设备的

制造；船舶修理；对外贸易；金属制品、五金、交电、化工产品（不含危险化学

品及易制毒化学品）、百货、电子产品、通讯设备的批发、零售、代购代销；信息

系统集成服务；软件开发；信息技术咨询服务；船舶技术咨询；码头及其他港口

设施服务（不含危险化学品储存、装卸）；公路旅客运输；钢结构工程，建筑工程，

公路工程，市政公用工程的设计和施工。

三、 《船舶设计建造合同》的主要内容如下：

（一） 合同主体

1、 甲方：泛太渔业（马绍尔群岛）有限公司

2、 乙方：福建省马尾造船股份有限公司

（二） 合同主要条款

1、 合同价格

本次船舶建造价格为 2,288 万美元，该价格已包含乙方设计、建造并交付本

船所发生的一切成本和费用，同时还包含乙方应按有关法律、法规和规定缴纳其

履行本合同应当缴纳的各种税费。

2、 支付条件和金额

甲方向乙方支付的各期款项以美元支付，支付条件和金额具体如下：

第一期：合同生效后支付合同价格 20%；

第二期：第一分段建造完毕后支付合同价格 20%；

第三期：主船体合拢成型后支付合同价格 20%；

第四期：船舶下水后支付合同价格 20%；

第五期：船舶交接证书签订后支付金额达到合同价格 97%；

第六期：当本船的质量保证期满后，甲方向乙方支付造船款结算总额 3%的预

留船款质量保证金。

3、 交船日期

本次建造的金枪鱼围网船应当于 2025年 12月 31日前或者当日在船厂由乙方

交给甲方。如果按照本合同有关条款的规定允许顺延交船日，则上述规定的交船

日应当延期。

4、 争议与仲裁

双方之间因本合同引起的或者与本合同有关的任何争议，应当首先通过协商

解决。协商不成时，任何一方均可以将争议提交中国海事仲裁委员会上海分会，

并按照提交仲裁时该会现行有效的仲裁规则和程序进行仲裁。

5、 合同生效

本合同经双方的法定代表人或者其授权代表签字后成立，待甲方收到由乙方

银行开具的金额等于合同价格百分之二十（20%）的第一期预付款保函和 2%的履约

保证金时生效。

四、 本次交易对公司的影响

本次建造金枪鱼围网船将替代已报废处置的外籍船“LOJET”轮，提升生产渔

船的安全性能和捕捞技术，有利于增强金枪鱼围网船队的捕捞能力，提升整体盈

利水平。

特此公告。

上海开创国际海洋资源股份有限公司董事会

          2024年 3月 26日